MINISTÉRIO DO TURISMO E TRANSPORTES

Portaria n.º 17/2025
de 15 de maio

Sumário: Lança em circulação, a partir do dia 13 de maio de 2025, cumulativamente com os que
estão em vigor, a emissão de selo intitulado “35 Anos a Convergir – AICEP”.

Lança em circulação, a partir do dia 13 de maio de 2025, cumulativamente com os que estão em
vigor, a emissão de selo intitulado “35 Anos a Convergir – AICEP”.

Preâmbulo

Este ano, 2025, comemora-se 35 anos da AICEP. Neste sentido, no seguimento da carta recebida
do Sr. Presidente Executivo dos CTT enviada ao PCA dos CCV a 22 de agosto de 2024, e da qual
a resposta foi afirmativa, se iniciou o projeto deste selo, com a perspetiva de que esta emissão
entre em circulação no decorrer de uma cerimónia incluída na Assembleia Geral e XXXII
Fórum AICEP das Comunicações Lusófonas, a ter lugar no Brasil, no dia 13 de maio.

Ora, os acervos dos Correios de Cabo Verde, contam com mais de 4 emissões filatélicas distintas
em comemorações dos anos da AICEP.

Assim,

Ao abrigo do disposto no artigo 5º e do Decreto-Lei n.º 39/94, de 6 de junho; e

"No uso da faculdade conferida pela alínea b) do artigo 205° e pelo n.º 3 do artigo 264° da
Constituição;

Manda o Governo, pelo Ministro do Turismo e Transportes, o seguinte:

Artigo 1º

Objeto

Que seja lançado em circulação, a partir do dia 13 de maio de 2025, cumulativamente com as que
estão em vigor, o selo intitulado “35 Anos a Convergir – AICEP” com as seguintes
características, quantidades e taxas, em anexo.

Artigo 2º

Entrada em vigor

A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Gabinete do Ministro do Turismo e Transportes, aos 9 de maio de 2025. ― O Ministro do

I Série | nº 38 15 de maio de 2025 | Pág. 179

A
20

25
/S

1/
BO

38
/2

35
70

Po
rt

ar
ia

 n
.º

 1
7/

20
25

Turismo e Transportes, José Luís Sá Nogueira.

Anexo a que se refere o artigo 1º

Emissão

13/05/2025

Selo

Formato: 30*40 mm

Impressão: Printing Offset

Papel: Tru White Litho NEW 110 g (Tullis Russel)

Picotagem: 11*1/2

Ilustração: João machado

Casa Impressora: bpost Philately & Stamps Printing - Bélgica

Folhas: Com 50 selos

Taxa ----------------- 60$00

Quantidade -------- 60.000

Envelope Primeiro dia Circulação (FDC) DL

Preço ------------------- 200$00

Quantidade ---------- 300

I Série | nº 38 15 de maio de 2025 | Pág. 180

A
20

25
/S

1/
BO

38
/2

35
70

Po
rt

ar
ia

 n
.º

 1
7/

20
25